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АНОТАЦІЯ

Кухтяк О. Я. Особливості навчально-методичного забезпечення

професійної підготовки бакалаврів інформаційної, бібліотечної та архівної

справи. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук

(доктор філософії) за спеціальністю 13.00.04 «Теорія та методика професійної

освіти» (015 – Професійна освіта). – Національний університет «Львівська

політехніка», Міністерство освіти і науки України. – 2018.

Актуальність дослідження. Введення в дію Постанови Кабінету

Міністрів України «Про затвердження переліку галузей знань і спеціальностей,

за якими здійснюється підготовка здобувачів вищої освіти» (2015) зумовило

суттєві зміни в процесі професійної підготовки фахівців сфери

документознавства та інформаційної діяльності, бібліотекознавства,

архівознавства, книгознавства, діловодства, об’єднавши усі ці спеціальності під

однією назвою – «Інформаційна, бібліотечна та архівна справа».

Зміст спеціальності сформувався внаслідок конвергенції сфер

інформаційних послуг, які окреслили діапазон професійних функцій фахівця

інформаційної, бібліотечної та архівної справи та модернізували зміст і цілі

професійної підготовки. Це зумовило необхідність дослідження особливостей

оновлення навчально-методичного забезпечення, функціональні можливості

якого забезпечили б опанування суб’єктом навчання теоретичного змісту

предметної області спеціальності 029 «Інформаційна, бібліотечна та архівна

справа», а також нових методів, технологій і компетентностей майбутнього

фахівця, що забезпечують його готовність до професійної діяльності. Реалізація

окреслених завдань вимагає пошуку шляхів приведення навчально-

методичного забезпечення у відповідність до визначених вимог та

використання потенціалу навчально-методичного забезпечення з метою
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ефективної організації процесу освоєння знань, формування вмінь та навичок,

розвитку професійно необхідних якостей випускника спеціальності

«Інформаційна, бібліотечна та архівна справа».

Професійна підготовка бакалаврів інформаційної, бібліотечної та архівної

справи здійснюється відповідно до Законів України: «Про вищу освіту» (2014),

«Про освіту» (2017), «Про інформацію» (1992), «Про доступ до публічної

інформації» (2011), «Про бібліотеки та бібліотечну справу» (1995), «Про архіви

та архівну справу» (1994); Національної стратегії розвитку освіти в Україні до

2021 року (2012), Постанови Кабінету міністрів України «Про затвердження

переліку галузей знань і спеціальностей, за якими здійснюється підготовка

здобувачів вищої освіти» (2015).

Основним завданням закладів вищої освіти у процесі професійного

становлення бакалаврів інформаційної, бібліотечної та архівної справи є

формування здатності до застосування освоєних знань у практичних ситуаціях,

створення чіткої та точної управлінської документації відповідно до чинних

стандартів, умінь розв’язувати складні спеціалізовані завдання, самостійно

працювати та приймати рішення, забезпечувати якість виконуваних завдань, що

відповідає поняттю «готовність» майбутніх фахівців до професійної діяльності.

Теоретичною основою дослідження різних аспектів професійної

діяльності фахівців у галузі інформаційної, бібліотечної та архівної справи

присвячено роботи Артюхової (2016), Бабенко (2016), Бачинської (2016),

Білавич (2018a), Вилегжаніної (2012), Гайсинюк (2003), Долбенко (2015),

Комової (2016), Кушнаренко (2004), Палехи (2015), Пелещишина (2016),

Сілкової (2016), Соляник (2016), Сидоренко (2017), Степко (2015), Цивіна

(2016), Чуканової (2016), Швецової-Водки (2013), Шемаєвої (2013), Шипоти

(2015).

Теоретичним та методологічним основам удосконалення науково-

методичного забезпечення присвячені праці Болюбаш (2004), Дубасенюк

(2011), Гончаренко (2008), Зязюна (2000), Жорнової (2012), Мачинської (2015),

Непоржньої (2013), Топчія (2017) – у сфері вищої школи; Шемелюк (2003),
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Комліченко (2013) – у сфері вищої школи; Шемелюк (2003), Комліченко

(2013) – у закладах професійно-технічної освіти; Різник (2008), Бех (2009) – у

системі професійної та ступеневої освіти; Петренко (2009) – у системі

післядипломної педагогічної освіти.

Результати теоретичного аналізу наукової та навчально-методичної

літератури свідчать, що після реформування галузей знань і пов’язаних з цим

процесом змін у професійній підготовці бакалаврів інформаційної, бібліотечної

та архівної справи, особливості навчально-методичного забезпечення для цієї

спеціальності не досліджувалися.

Аналіз вимог до професійної підготовки бакалаврів інформаційної,

бібліотечної та архівної справи уможливив виявлення суперечностей між:

сучасними вимогами ринку праці щодо підготовленості фахівців

інформаційної, бібліотечної та архівної справи та реальним рівнем їхньої

підготовки; сучасними освітніми цілями, окресленими нормативними і

програмними документами, та функціональними можливостями існуючого

навчально-методичного забезпечення для їх реалізації; необхідністю

формування готовності до професійної діяльності бакалаврів інформаційної,

бібліотечної та архівної справи у закладах вищої освіти та потребою в

оновленні навчально-методичного забезпечення їхньої підготовки.

Результати аналізу науково-педагогічних джерел, нормативно-правового

та науково-методичного забезпечення професійної підготовки бакалаврів

інформаційної, бібліотечної та архівної справи, а також виявлені суперечності

зумовили вибір теми дослідження: «Особливості навчально-методичного

забезпечення професійної підготовки бакалаврів інформаційної,

бібліотечної та архівної справи».

Мета дослідження – теоретично обґрунтувати та експериментально

перевірити ефективність оновленого комплекту навчально-методичного

забезпечення як компонента моделі формування готовності до професійної

діяльності бакалаврів інформаційної, бібліотечної та архівної справи.

Відповідно до визначеної мети окреслено такі завдання:
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1) обґрунтувати теоретичні основи розроблення навчально-методичного

забезпечення професійної підготовки бакалаврів інформаційної, бібліотечної

та архівної справи;

2) виявити особливості створення та оновити комплект навчально-

методичного забезпечення професійної підготовки бакалаврів інформаційної,

бібліотечної та архівної справи;

3) розробити модель формування готовності бакалаврів інформаційної,

бібліотечної та архівної справи до професійної діяльності з використанням

оновленого комплекту навчально-методичного забезпечення; визначити

компоненти, критерії та охарактеризувати показники й рівні сформованості

готовності бакалаврів інформаційної, бібліотечної та архівної справи до

професійної діяльності;

4) здійснити дослідно-експериментальну перевірку ефективності

оновленого комплекту навчально-методичного забезпечення професійної

підготовки бакалаврів інформаційної, бібліотечної та архівної справи.

Об’єкт дослідження – професійна підготовка бакалаврів інформаційної,

бібліотечної та архівної справи.

Предмет дослідження – навчально-методичне забезпечення професійної

підготовки бакалаврів інформаційної, бібліотечної та архівної справи до

функціонування в сучасних умовах ринку праці.

Наукова новизна одержаних результатів полягає в тому, що вперше

обґрунтовано теоретичні основи розроблення навчально-методичного

забезпечення професійної підготовки бакалаврів інформаційної, бібліотечної та

архівної справи, в основу яких покладено використання діяльнісного,

компетентнісного, синергетичного, системного підходів; виявлено особливості

створення та оновлено комплект навчально-методичного забезпечення

професійної підготовки бакалаврів інформаційної, бібліотечної та архівної

справи (інтегративність фундаментального та прикладного компонентів змісту

освіти; акцентуалізація специфіки професійної діяльності; актуалізація

конфігурації домінантів компетентності; адекватність змісту професійної
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діяльності; пріоритетність розвитку професійних якостей; придатність

використання в ІКТ); розроблено модель формування готовності бакалаврів

інформаційної, бібліотечної та архівної справи до професійної діяльності, яка

охоплює нормативно-цільовий, теоретико-методологічний, методологічно-

технологічний, результативний блоки; визначено структуру готовності

бакалаврів інформаційної, бібліотечної та архівної справи до професійної

діяльності.

Удосконалено зміст навчально-методичного забезпечення, що дозволяє

підвищити рівень готовності бакалаврів інформаційної, бібліотечної та архівної

справи до професійної діяльності в умовах реформування спеціальності та

сучасних викликів.

Уточнено зміст поняття «готовність бакалаврів інформаційної,

бібліотечної та архівної справи до професійної діяльності».

Подальшого розвитку набули положення про формування готовності до

професійної діяльності бакалаврів інформаційної, бібліотечної та архівної

справи із застосуванням оновленого комплекту навчально-методичного

забезпечення.

Практичне значення дослідження полягає в тому, що розроблено та

впроваджено в освітній процес бакалаврів інформаційної, бібліотечної та

архівної справи комплект навчально-методичного забезпечення професійної

підготовки, зокрема для навчальних дисциплін: «Діловодство» (навчальний

посібник, випереджувально-орієнтувальні тестові завдання, професійно-

орієнтувальні тренувальні вправи, професійно-орієнтувальні тестові завдання,

інформаційно-навчальні комплекти), «Управління діловими інформаційними

ресурсами» (навчально-методичний комплекс у віртуальному навчальному

середовищі, тестові завдання, словник термінів); «Соціально-комунікаційні

технології» (методичні вказівки до виконання практичних робіт).

Структура та обсяг дисертації. Робота складається зі вступу, трьох

розділів, висновків до кожного розділу, загальних висновків, списку

використаних джерел (226 найменувань, з них 42 іноземними мовами), 7
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додатків. Загальний обсяг дисертації складає 257 сторінок. Основний зміст

викладено на 193 сторінках. Робота містить 27 таблиць та 16 рисунків на 16

сторінках.

У вступі обґрунтовано актуальність та доцільність дослідження;

сформульовано проблему і ступінь її вивчення; визначено об’єкт, предмет, мету

і завдання, методи дослідження; розкрито наукову новизну та практичне

значення отриманих результатів; вказано на зв’язок роботи з науковими

програмами, планами, темами; висвітлено апробацію та впровадження

результатів дослідження; зазначено особистий внесок здобувача та подано

структуру дисертаційної роботи.

У першому розділі «Теоретичні основи розроблення навчально-

методичного забезпечення професійної підготовки бакалаврів

інформаційної, бібліотечної та архівної справи» висвітлено специфіку

професійної підготовки бакалаврів інформаційної, бібліотечної та архівної

справи в умовах реформування спеціальності та сучасної освітньої парадигми,

виконано аналіз змісту професійної підготовки бакалаврів інформаційної,

бібліотечної та архівної справи, охарактеризовано стан розробленості

навчально-методичного забезпечення як засобу професійної підготовки

бакалаврів інформаційної, бібліотечної та архівної справи, обґрунтовано

положення методологічних підходів до розроблення навчально-методичного

забезпечення професійної підготовки бакалаврів інформаційної, бібліотечної та

архівної справи.

У другому розділі «Особливості професійної підготовки бакалаврів

інформаційної, бібліотечної та архівної справи за умов оновлення

навчально-методичного забезпечення» визначено та обґрунтовано

особливості створення навчально-методичного забезпечення професійної

підготовки бакалаврів інформаційної, бібліотечної та архівної справи;

представлено модель формування готовності до професійної діяльності

бакалаврів інформаційної, бібліотечної та архівної справи із застосуванням

оновленого комплекту навчально-методичного забезпечення; висвітлено
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методичні аспекти оновлення комплекту навчально-методичного забезпечення

та обґрунтовано його використання у процесі професійної підготовки

бакалаврів інформаційної, бібліотечної та архівної справи.

У третьому розділі «Експериментальна перевірка ефективності

оновленого комплекту навчально-методичного забезпечення» відображено

організацію та етапи впровадження оновленого навчально-методичного

забезпечення у процес професійної підготовки бакалаврів інформаційної,

бібліотечної та архівної справи, окреслено методику проведення

констатувального та формувального етапів педагогічного експерименту,

представлено узагальнені результати дослідження.

Ключові слова: бакалавр, готовність до професійної діяльності,

інформаційна, бібліотечна та архівна справа, навчально-методичне

забезпечення, професійна підготовка.
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ABSTRACT

Kukhtyak O. Ya. Features of Methodological Support for Professional Training

of the Bachelors of Information, Library and Archival Affairs. – Qualification

research paper as a manuscript.

The thesis for the Degree of Candidate of Pedagogical Sciences (Doctor of

Philosophy) in the specialty 13.00.04 - Theory and Methodology of Professional

Education. – Lviv Polytechnic National University, Ministry of Education and

Science of Ukraine. – Lviv 2019.

Research topicality. The introduction of the Resolution of the Cabinet of

Ministers of Ukraine “On approval of the list of disciplines and majors, which are

taught by candidates on higher education” (2015) has caused significant changes in

the process of professional training of specialists in the sphere of archives and record

management, information and library affairs, bibliology, clerical work combining all

these specialties under one title “Information, Library and Archival Affairs”.

The content of the specialty was formed as a result of the convergence of the

spheres of information services, which outlined the range of professional functions of

the specialist in information, library and archives affairs, and upgraded the content

and objectives of professional training. This caused the investigation of the

peculiarities of the methodological support updating, the functionality of which

would ensure the gaining by the candidates on higher education the theoretical

content of the major 029 “Information, Library and Archival Affairs”, as well as new

methods, technologies and competences of future specialist, providing his/her

readiness for professional activity. The implementation of the above tasks requires

the search for ways to bring the methodological support in line with the specified

requirements and the use of the potential of methodological support in order to

effectively organize the process of knowledge gaining, skills development, and the

formation of the required professional qualities of a graduate of the specialty

“Information, Library and Archival Affairs”.
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The professional training of the Bachelors of Information, Library and Archival

Affairs is carried out in accordance with the Laws of Ukraine “On Higher Education”

(2014), “On Education” (2017), “On Information” (1992), “On Access to Public

Information” (2011) , “On Libraries and Library Affairs” (1995), “On Archives and

Archives Affairs” (1994); The National Strategy for the Development of Education in

Ukraine until 2021 (2012), the Resolution of the Cabinet of Ministers of Ukraine “On

approval of the list of disciplines and majors, which are taught by candidates on

higher education” (2015).

The main task of higher education institutions in professional training of the

Bachelors of Information, Library and Archives Affairs is to form the graduates’

ability to apply their gained theoretical knowledge into practice, to create accurate

management documentation in accordance with current standards, as well as the

ability to solve complex specific tasks, to work and take solution independently, to

ensure the quality of the tasks performed, which corresponds to the concept of

“readiness” of future professionals for professional activity.

The theoretical basis of the research of various aspects of the professional

activity of the specialists in the field of information, library and archives affairs is

presented in researches by Artyukhova (2016), Babenko (2016), Bachynska (2016),

Bilavych (2018a), Vylehzhanina (2012), Haysyniuk (2003), Dolbenko (2015),

Komova (2016), Kushnarenko (2004), Palekha (2015), Peleshchyshyn (2016),

Silkova (2016), Solyanyk (2016), Sydorenko (2017), Stepko (2015), Tsyvina (2016),

Chukanova (2016), Shvetsova-Vodka (2013), Shemaeva (2013), Shypota (2015).

The researches by Bolyubash (2004), Dubaseniuk (2011), Goncharenko

(2008), Zyazyun (2000), Zhornova (2012), Machynska (2015), Neporozhnia (2013),

Topchii (2017) are devoted to the theoretical and methodological basis of the

scientific and methodological support improvement in the field of higher education;

Shemeliuk (2003), Komlichenko (2013) – in institutions of vocational education;

Riznyk (2008), Bekh (2009) – in the system of professional and advanced education;

Petrenko (2009) – in the system of postgraduate pedagogical education.

The results of theoretical analysis of scientific and methodical literature
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indicate that after the reformation of knowledge branches and related changes in the


[…]


протоколу і пропонується відповідно до поданої інформації укласти позицію

протоколу ВИСТУПИЛИ.

Вправа до теми «Вимоги до змісту та розташування реквізитів

документа»

Мета: навчити формувати структуру тексту.

Текст – це головний елемент документа, тому підготовка текстової частини –

одна з найважливіших операцій в документуванні і діловодстві. Текст будь-

якого документа складається з таких логічних елементів:
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– вступ;

– доказ;

– закінчення.

Метою вправи є навчитися опрацьовувати основний текст документа та

формувати логічну послідовність викладу. Для цього дається текст в якому

порушено логічну послідовність розташування структурних логічних

елементів. Завданням є виправити порушення та розташувати елементи в

логічній послідовності.

Вправа до теми «Класифікація документів»

Мета: сформувати досвід прийняття рішення на визначення того, які

службові документи необхідно створювати під час робочих процесів.

Студентам надається інформація, яку необхідно задокументувати. За

призначенням документ належить до документів щодо особового складу.

Наприклад: інформація повинна відтворювати текст наказу, особового листка,

характеристики та ін. Студентові необхідно проаналізувати інформацію про

процес та ідентифікувати документ, який необхідно розробити.

Для ідентифікації документа необхідно продемонструвати знання

основних визначень документів та їхнє призначення. Свій вибір необхідно

обґрунтувати (Назвати документ, дати визначення, вказати призначення).

Вправа до теми «Склад реквізитів документів»

Мета: навчити студентів ідентифікувати реквізити необхідні для

укладання документа.

Кожний документ як цілісність являє собою сукупність окремих

компонентів, які є реквізитами. Студентові пропонується визначити необхідні

реквізити для укладання документа, наприклад заяви та з запропонованого

переліку ідентифікувати реквізити, які є необхідними елементами для

укладання заяви. У вправі можна представляти перелік реквізитів, які

обмежуються структурою документа, чи ускладнити завдання додаючи до

переліку зайві.
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Вправа до теми «Вимоги до змісту та розташування реквізитів

документа»

Мета: закріпити в студентів знання з правил оформлення документів.

тудентові пропонується відтворити схему розміщення реквізитів документа.

Для цього надаються карточки, в якому містяться елементи (реквізити)

певного документа, які розміщені в хаотичному порядку. Необхідно в

правильній послідовності відтворити структуру документа.

Для цієї вправи необхідно напередодні укласти зразок документа і

розділити його на складові на зразок пазла.

Вправа може виконуватись:

1. Наданими елементами (реквізитами) заповнити представлену схему з

порожніх колонок, яка відтворює розташування реквізитів.

Відтворити документ потрібно лише за допомогою картинок.

В першому випадку завдання спрощується напередодні визначеним

місцем розташування.

Додаток розроблено автором
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Приклад текстового наповнення навчально-інформаційного комплекту.

10 квітня 2018 року відбулося засідання кафедри соціальних комунікацій

та інформаційної діяльності. У засіданні кафедри взяли участь завідувач

кафедри проф. Прокопенко А.О., доцент Коломоєць Ф.С., доцент Атаманчук

К.І., доцент Шевчук А.М., доцент Токарчук Л.І., асистент Шимчук Н.І.,

асистент Левчук К.Р., аспірант Станкевич Б.В. Головою засідання було

призначено завідувача кафедри професора Руденка А.О., секретарем – доцента

Марчука А.М. У ході засідання було розглянуто питання підготовки

студентської науково-практичної конференції. Виступив асистент Левчук К.Р.,

який прозвітував, що всі необхідні організаційні заходи здійснено.Доцент

Токарчук Л.І. вніс пропозицію про необхідність скласти список заявок

учасників конференції. У результаті обговорення було ухвалено рішення

скласти список заявок учасників конференції. Відповідальним за його

укладення вирішили призначити асистента Шимчука Н.І.

Додаток розроблено автором
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Тестові завдання для віртуального навчального середовища з

дисципліни «Управління діловими інформаційними ресурсами».

Інструкція. Вкажіть варіант правильної відповіді.

1. Вкажіть основну сферу створення та використання документів:

(вказати варіант правильної відповіді)

а) ділова діяльність організацій;

б) навчальна діяльність освітнього закладу;

в) переробна діяльність підприємства;

г) побутова сфера.

2. Основною характеристикою змісту документів є:

(вказати варіант правильної відповіді)

а) інформаційне наповнення;

б) технічне оформлення;

в) художнє оформлення;

г) юридичне затвердження.

3. Сферою застосування правил створення та долучення документів і

метаданих про документи є:

(вказати варіант правильної відповіді)

а) процедури, спрямовані на керування всіма робочими процесами, що

потребують відомостей про діяльність організації;

б) процедури з оформлення персоналу;

в) відомості про організаційну структуру підприємства;

г) процедури та правила регулювання суперечок.

4. Умови створення легітимних службових документів забезпечує:

(вказати варіант правильної відповіді)

а) політика керування документаційними процесами, її процедури та

методики;

б) фінансова діяльність підприємства та бухгалтерський облік;
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в) виробничо-організаційна діяльність закладу;

г) аудиторський нагляд.

5. Вкажіть, що повинна забезпечувати програма керування

документаційними процесами:

(вказати варіант правильної відповіді)

а) безперервну ділову діяльність, яка відповідає законодавчим та

регуляторним вимогам та ведення звітності;

б) визначати необхідне програмне забезпечення систем аудиту;

в) вести розрахунок термінів виконання документів;

г) сортувати завдання залежно від термінів їх завершення.

6. Прийняття рішень щодо форми та структури службових документів, які

створюють і долучають, та які технології для цього необхідно використати є

складовими процесу…

(вказати варіант правильної відповіді)

а) документування;

б) ліцензування;

в) аудіювання;

г) акредитування.

7. Вимоги до процесу документообігу повинні відповідати:

(вказати варіант правильної відповіді)

а) изначення вимогам до пошуку, передавання службових документів і

користування ними у робочих процесах та іншими користувачами;

б) посередкований вплив на особистість;

в) усні дії можливого впливу на свідомість, що базуються на логічному

доведенні

г) вимоги до процесу реальної ситуації.
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8. Організація документів відбувається відповідно до:

(вказати варіант правильної відповіді)

а) прийняття рішення щодо організації службових документів відповідно

до вимог користування;

б) часткового структурно-граматичного аналізу;

в) мозаїчно інтерпретованої структури;

г) текстових категорій документів.

9. Процес збереження документів передбачає:

(вказати варіант правильної відповіді)

а) визначання тривалості їх зберігання, щоб задовольнити вимоги ділової

діяльності та очікування суспільства, строки зберігання службових документів

мають відповідати строкам, зазначеним у нормативно-правових актах;

б) вилучення документів тимчасового зберігання;

в) здійснення контролю за долученням новоствореної документації;

г) відстеження результативності функціонування документообігу.

10. Вкажіть спеціальні функції службових документів:

(вказати варіант правильної відповіді)

а) управлінська, правова, пізнавальна, загально-культурна, меморіальна;

б) змінна, правова, аргументна, бінарна;

в) статистична, лінійна, пізнавальна;

г) управлінська, аргументна, реалізаційна.

11. Управлінська функція службових документів забезпечує:

(вказати варіант правильної відповіді)

а) підтримку та документування політики організації, прийняття керівних

рішень, забезпечення послідовності, неперервності та продуктивності

здійснення адміністративних дій та керування в організації;
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б) захист та підтримання в судових позовах, охоплюючи керування

ризиками, пов’язане з наявністю або відсутністю свідчень організаційної

діяльності;

в) захист інтересів організації та права працівників, клієнтів та нинішніх і

майбутніх зацікавлених сторін;

г) підтримку поточної та майбутньої дослідницької і проектної

діяльності, інші розробляння та науково-технічні результати, так само як й

історичні дослідження.

12. Правова функція документів реалізується:

(вказати варіант правильної відповіді)

а) забезпечуючи відповідність правовим та регуляторним вимогам,

охоплюючи архівну, аудиторську та наглядову діяльність;

б) системою відстеження результативності прийнятих рішень;

в) здатністю документа бути інформативним засобом;

г) активізуючи ділові стосунки в межах підприємства.

Додаток розроблено автором
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Анкета на виявлення необхідності в оновленні навчально-

методичного забезпечення

Шановні студенти!

Просимо Вас висловити свою думку з приводу стану навчально-

методичного забезпечення!

1. Чи є доцільність оновлення навчально-методичного забезпечення з

дисциплін, що Вами вивчаються?

а) так;

б) ні;

в) не можу відповісти.

2. Дисципліни, якого циклу підготовки (професійного, загального ) на

Вашу думку потребують оновлення навчально-методичного

забезпечення?

а) циклу професійної підготовки;

б) циклу загальної підготовки;

в) циклу професійної підготовки, циклу загальної підготовки.

3. Які дисципліни на Вашу думку необхідно доукомплектувати навчально-

методичним забезпеченням?

а) Документознавство; б) Ділова комунікація; в) Організація виставкової

діяльності; г) Технологія макетування інформаційних матеріалів; ґ)

Діловодство; д) Інформаційне забезпечення діяльності установи; е) Прикладні

комп’ютерні технології; є) Соціально-комунікативні технології; ж) Стилістика

ділових документів; з) Аналітико-синтетичне опрацювання інформації; и)

Технології інформаційного пошуку; і) Організаційне забезпечення проектної

діяльності; ї) Організація командної роботи; й) Розроблення спеціалізованих

сайтів; к) Інформаційний менеджмент; л) Системний аналіз інформаційної

діяльності; м) Адміністрування інформаційних мереж; н) Кадровий
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менеджмент; о) Основи охорони праці та безпека життєдіяльності; п)

Документознавство (КР); р) Соціально-комунікативні технології (КР); с)

Технології інформаційного пошуку (КР); т) Інформаційний менеджмент (КР);

у) Практика за темою бакалаврської кваліфікаційної роботи; ф) Виконання та

захист бакалаврської кваліфікаційної роботи; ц) Управління діловими

інформаційними ресурсами.

4. Вкажіть які засоби навчально-методичного забезпечення Ви вважаєте

найбільш доцільними для Вашого навчання?

а) навчальні посібники;

б) методичні вказівки до практичних робіт;

в) методичні рекомендації до виконання лабораторних робіт;

г) словники термінів та визначень;

ґ) тестові завдання;

д) навчально-методичні комплекси;

е) свій варіант.

5. Для формування, яких результатів навчання на Вашу думку повинно

скеровуватись оновлення навчально-методичного забезпечення.

а) знань

б) вмінь;

в) навичок.

Дякуємо за участь!

Додаток розроблено автором
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