64-72-11/2
18.02.19

## **ВІДГУК**

**офіційного опонента, доктора педагогічних наук, доцента**

**Мачинської Наталії Ігорівни**

на дисертаційне дослідження

**Кухтяк Олександрі Ярославівни**

### **ОСОБЛИВОСТІ НАВЧАЛЬНО-МЕТОДИЧНОГО ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ ПРОФЕСІЙНОЇ ПІДГОТОВКИ БАКАЛАВРІВ ІНФОРМАЦІЙНОЇ, БІБЛІОТЕЧНОЇ ТА АРХІВНОЇ СПРАВИ,**

представленого на здобуття наукового ступеня

кандидата педагогічних наук

за спеціальністю 13.00.04 – теорія та методика професійної освіти

**Актуальність дослідження.** Основним завданням закладів вищої освіти у процесі професійного становлення бакалаврів інформаційної, бібліотечної та архівної справи є формування здатності до застосування освоєних знань у практичних ситуаціях, створення чіткої та точної управлінської документації відповідно до чинних стандартів, умінь розв'язувати складні спеціалізовані завдання, самостійно працювати та приймати рішення, забезпечувати якість виконуваних завдань, що відповідає поняттю «готовність» майбутніх фахівців до професійної діяльності.

Введення в дію Постанови Кабінету Міністрів України «Про затвердження переліку галузей знань і спеціальностей, за якими здійснюється підготовка здобувачів вищої освіти» (2015) зумовило суттєві зміни в процесі професійної підготовки фахівців сфери документознавства та інформаційної діяльності, бібліотекознавства, архівознавства, книгознавства, діловодства, об'єднавши усі ці спеціальності під однією назвою – «Інформаційна, бібліотечна та архівна справа».

Актуальність представленої дослідження знаходиться в контексті реалізації суспільних, науково-теоретичних й практичних потреб у цілісному обґрунтуванні теоретико-практичних засад професійної підготовки бакалаврів інформаційної, бібліотечної та архівної справи. Це також підтверджується низкою визначених суперечностей між: сучасними вимогами ринку праці щодо підготовленості фахівців інформаційної, бібліотечної та архівної справи та реальним рівнем їхньої підготовки; сучасними освітніми цілями, окресленими нормативними і програмними документами, та функціональними можливостями існуючого навчально-методичного забезпечення для їх реалізації; необхідністю формування готовності до професійної діяльності бакалаврів інформаційної, бібліотечної та архівної справи у закладах вищої освіти та потребою в оновленні навчально-методичного забезпечення їхньої підготовки.

Заслуговує на увагу практичне значення дисертаційного дослідження, яке полягає в тому, що дисертанткою розроблено та впроваджено в освітній процес бакалаврів інформаційної, бібліотечної та архівної справи комплект навчально-методичного забезпечення професійної підготовки, зокрема для навчальних дисциплін: «Діловодство» (навчальний посібник, випереджувально-орієнтувальні тестові завдання, професійно-орієнтувальні тренувальні вправи, професійно-орієнтувальні тестові завдання, інформаційно-навчальні комплекти), «Управління діловими інформаційними ресурсами» (навчально-методичний комплекс у віртуальному навчальному середовищі, тестові завдання, словник термінів); «Соціально-комунікаційні технології» (методичні вказівки до виконання практичних робіт).

У першому розділі дисертаційного дослідження – *Теоретичні основи розроблення навчально-методичного забезпечення професійної підготовки бакалаврів інформаційної, бібліотечної та архівної справи* – здійснено теоретичний аналіз професійної підготовки бакалаврів інформаційної, бібліотечної та архівної справи в умовах реформування спеціальності та сучасної освітньої парадигми, схарактеризовано зміст професійної підготовки бакалаврів «Інформаційної, бібліотечної та архівної справи» в умовах реформування спеціальності, проаналізовано методологічні підходи до розроблення навчально-методичного забезпечення професійної підготовки бакалаврів інформаційної, бібліотечної та архівної справи – компетентнісний, діяльнісний, синергетичний, системний.

Як позитив, варто зазначити, що в дисертації поняття «навчально-методичне забезпечення» автором трактується як *сукупність матеріалів навчально-методичного характеру, що забезпечують виконання освітньо-професійної програми та спрямовані на формування готовності до професійної діяльності майбутніх фахівців*.

У другому розділі – *Особливості професійної підготовки бакалаврів інформаційної, бібліотечної та архівної справи за умов оновлення навчально-методичного забезпечення* – дисертанткою обгрунтовано особливості розробки навчально-методичного забезпечення професійної підготовки бакалаврів інформаційної, бібліотечної та архівної справи; представлено розроблену модель формування готовності до професійної діяльності бакалаврів інформаційної, бібліотечної та архівної справи із застосуванням комплекту навчально-методичного забезпечення на основі використання авторських розробок; висвітлено методичні аспекти створення та використання комплекту навчально-методичного забезпечення професійної підготовки бакалаврів інформаційної, бібліотечної та архівної справи.

Заслуговує на увагу чітко структурована модель, яка містить чотири блоки – нормативно-цільовий, теоретико-методологічний, методологічно-технологічний та результативний. Кожний блок є логічно-структурованим,

оптимально змістово наповненим, що забезпечує логічний взаємозв'язок між ними та визначає цілісність запропонованої моделі.

Варто акцентувати на тому, що дисертанткою означено компоненти авторського комплексу навчально-методичного забезпечення: випереджувально-орієнтувальні тестові завдання, професійно-орієнтувальні тренувальні вправи, тестові завдання, професійно-орієнтовані тестові завдання, навчально-інформаційні комплекти, електронний навчально-методичний комплекс, навчальний посібник, методичні вказівки до виконання практичних робіт.

У третьому розділі – *Експериментальна перевірка ефективності оновленого комплексу навчально-методичного забезпечення професійної підготовки бакалаврів інформаційної, бібліотечної та архівної справи* – чітко описано етапи впровадження навчально-методичного забезпечення у процес професійної підготовки бакалаврів інформаційної, бібліотечної та архівної справи, запропоновано методику проведення констатувального та формувального етапів педагогічного експерименту, подано узагальнені результати дослідження та їх інтерпретація.

Як позитив, зазначаємо, що порівняння отриманих результатів здійснювалося шляхом дослідження сформованості компонентів готовності (знаннєво-змістовий, операційно-діяльнісний, мотиваційно-цільовий) майбутніх фахівців інформаційної, бібліотечної та архівної справи до професійної діяльності за трьома критеріями – мотиваційним, когнітивним, діяльнісним відповідно до репродуктивного (низького), реконструктивного (достатнього), продуктивного (високого) рівнів сформованості професійної готовності.

Обрана структура роботи, її змістове й інформаційне наповнення дають підстави вважати дисертаційну роботу цілісною і логічно завершеною. Аналіз дисертаційної роботи дає підстави стверджувати, що вона має наукову новизну, зокрема: автором вперше обґрунтовано теоретичні основи розроблення навчально-методичного забезпечення професійної підготовки бакалаврів інформаційної, бібліотечної та архівної справи, в основу яких покладено використання діяльнісного, компетентнісного, синергетичного, системного підходів; розроблено модель формування готовності бакалаврів інформаційної, бібліотечної та архівної справи до професійної діяльності; удосконалено зміст навчально-методичного забезпечення, що дозволяє підвищити рівень готовності бакалаврів інформаційної, бібліотечної та архівної справи до професійної діяльності в умовах реформування спеціальності та сучасних викликів.

Основні положення і результати дослідження відображено у 20 наукових працях, з яких 7 – одноосібні, зокрема: 6 статей – у наукових фахових виданнях України; 2 статті у збірниках, що включені до міжнародних наукометричних

баз даних, 5 – у збірниках наукових праць і матеріалів конференцій; 1 електронний навчально-методичний комплекс, 2 начальні посібники, 4 методичні вказівки до виконання практичних робіт.

Доцільно зазначити, що автореферат дисертації відповідає вимогам АК МОН України та досить повно відображає структуру, основні положення та результати і висновки дисертаційної роботи.

Позитивно оцінюючи результати дисертаційного дослідження Кухтяк О.Я., вважаємо за доцільне висловити наступні зауваження та побажання:

1. У розділі 1 – п.п.1.1. та 1.2. перегукуються за змістом та назвами. Так, зокрема, у п.1.1. запропоновано ґрунтовний аналіз освітніх програм професійної підготовки майбутніх фахівців. Разом з тим, автор лише частково акцентує увагу на змісті професійної підготовки бакалаврів інформаційної, бібліотечної та архівної справи, як зазначено у назві.

2. Висновки до першого розділу, зокрема текст на стор. 87 (*...неузгодженість у переліку нормативних дисциплін, дисциплін фундаментальної та професійно-орієнтованої підготовки, якими повинні бути наповнені навчальні плани*) не зовсім відповідають змісту матеріалу, викладеного у цьому розділі.

3. На стор. 131, 135, 145 подано приклади тестових завдань для самооцінювання з дисципліни «Діловодство». Вважаємо, що приклади таких завдань доцільно подавати в додатках, щоб не обтяжувати змісту дисертаційної роботи.

4. На стор. 149 автором зазначено, що для забезпечення навчально-методичними засобами дисципліни «Управління діловими інформаційними ресурсами» було укладено й апробовано електронний навчально-методичний комплекс. Але автор не пропонує приклад такого комплексу ні в тексті роботи, ні в додатках.

5. На стор.159 автор акцентує увагу на таблиці 2.3., яку подано значно раніше (стор.100, п.2.1.), що порушує загальну логіку побудови дисертаційного дослідження.

Зауважимо, що зазначені нами зауваження і побажання не знижують актуальності, теоретичної та практичної цінності даного дисертаційного дослідження.

Враховуючи актуальність, новизну, значущість результатів дослідження для теорії та методики професійної освіти, дисертаційне дослідження **«Особливості навчально-методичного забезпечення професійної підготовки бакалаврів інформаційної, бібліотечної та архівної справи»** заслуговує на позитивну оцінку, відповідає вимогам до кваліфікаційних робіт, поданих на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук, зокрема

пунктам 9, 11, 12, 13, 14 «Порядку присудження наукових ступенів», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України № 567 від 24.07.2013р. (зі змінами від 06.09.2016 р.), а її автор, **Кухтяк Олександра Ярославівна**, заслуговує на присудження їй наукового ступеня кандидата педагогічних наук зі спеціальності 13.00.04 – теорія та методика професійної освіти.

**Офіційний опонент:**

доктор педагогічних наук, доцент
завідувач кафедри початкової та дошкільної освіти
Львівського національного університету
імені Івана Франка

**Мачинська Н.І.**

Підпис завідувача кафедри Мачинської Н.І. «підтверджую»

Вчений секретар Університету

доц. О.С. Грабовецька